



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br
Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

- 1.1. O presente termo tem por objeto a **Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC.**

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 O presente processo LICITATÓRIO tem como objeto a **Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC.** Os bens têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XLI, Art. 17, parágrafo segundo, e art. 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI:

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;”

17, § 2º:

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.”



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

E 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021:

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação.”

Conforme pesquisa de mercado realizada (Anexo), para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, segue pesquisa de preço realizada no Banco de Preços, <https://www.bancodeprecos.com.br>

O presente processo é realizado com fundamento no art. 6, inciso XIII, da Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, e suas alterações.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;”

3. JUSTIFICATIVA

Nos termos do art. 40, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 2º do mesmo art. 40 estabelece que deverão ser considerado a viabilidade da divisão do objeto em lotes, o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento poderá ser aplicado à presente contratação, com a divisão do objeto em itens, tendo em vista a ampliação da competição e maior vantajosidade econômica.

4. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS, ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E PREÇOS REFERÊNCIA

4.1 Especificação



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

Item	Und	Objeto	Quant. total	Valor Unit. Máximo	Valor Total
1	BL	BLOCO DE REQUISIÇÃO: autocopiativo, com capa. Formato: 148x210mm, Material: Papel Carbonado 75g, Acabamento: Blocagem 50x2 Vias. Extras: 1ª Via Autocopiativo Branco - 2ª Via Amarela. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	260	R\$ 13,74	R\$ 3.572,40
2	BL	BLOCO DE NOTA DE PRODUTOR autocopiativo . Com capa, Formato: 4 vias, 24cm de larg x 21,6 de alt.mm, Material: Papel Carbonado 75g contínuo, Acabamento: 4 Vias, (1ª Via Autocopiativo bege - 2ª Via Autocopiativo Amarela- 3ª Via Autocopiativo Verde, - 4ª Via Autocopiativo Branca). Laterais perfurados, para uso em impressora matricial.. Contém numeração sequencial. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. Jogo.	10000	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
3	BL	BLOCO DE PEDIDO Autocopiativo, Com Capa. Formato: 148x210mm, Material: Papel Carbonado 75g, Acabamento: Blocagem 50x2 Vias. Extras: 1ª Via Autocopiativo Branco - 2ª Via Amarela. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante	150	R\$ 13,51	R\$ 2.026,50
4	UND	Envelope Personalizado: Envelope (25 x 34 cm) 4 x 0 cores. Gramatura: 80g/m2; Cor: Kraft, impressão personalizado. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	4000	R\$ 1,44	R\$ 5.760,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

5	UND	Envelope Personalizado: Envelope (25 x 34 cm) 4 x 0 cores. Gramatura, 90mg, Cor: Branco, impressão personalizado. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	4000	R\$ 1,47	R\$ 5.880,00
6	UND	ENVELOPE KRAFT: Envelope (25 x 34 cm). Gramatura: 80g/m2; Cor: Kraft.	2000	R\$ 2,35	R\$ 4.700,00
7	UND	Folder, com impressão 4x4 cores, em papel couchê 120gr, 21x15 com artes diversas, frente e verso. Impressão Personalizado – Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	8500	R\$ 0,35	R\$ 2.975,00
8	UND	Impressão de cartão: de alvará em papel cartão tamanho A4, 180g, com impressão 4x0. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	520	R\$ 1,47	R\$ 764,40
9	UND	<i>Pasta aberta, formato 45 x 31 cm, 1 dobra, 4 x 0 cores, papel couché fosco 240 g, com aba colada, 21 x 11 cm de espaço útil, plastificação fosca. Impressão personalizado – Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	5050	R\$ 2,47	R\$ 12.473,50
10	UND	<i>Pasta aberta com orelha: formato 45 x 31 cm, 1 dobra, 4 x 0 cores, papel couché fosco 240 g, plastificação fosca. Impressão Personalizado – Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	3100	R\$ 2,43	R\$ 7.533,00
11	UND	<i>Papel timbrado, folha A 4, com impressão 4x0. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	35000	R\$ 0,17	R\$ 5.950,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

12	UND	<i>Papel Auto-Adesivo: Material Plástico, Gramatura 180 G. 210x297mm 4x1 cores. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.</i>	1100	R\$ 4,73	R\$ 5.203,00
13	UND	<i>Carimbo automático com borracha 10 x 27 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	30	R\$ 45,94	R\$ 1.378,20
14	UND	<i>Carimbo automático com borracha 14 x 38 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	30	R\$ 41,48	R\$ 1.244,40
15	UND	<i>Carimbo automático com borracha 18 x 47mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
16	UND	<i>Carimbo automático com borracha 23 x 59 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	30	R\$ 42,54	R\$ 1.276,20
17	UND	<i>Carimbo automático com borracha 40 x 60 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	30	R\$ 65,04	R\$ 1.951,20
18	UND	<i>CALENDÁRIO DE MESA - Confecção De Calendário De Mesa, Base: 36x20cm, 4x0 cores, Impressão em Triplex 300g. Meses: 06 pgs, 14x20cm, 4x4 cores, Impressão em Couche Brilho 115g. Vinco(Base), com Wire-o. Espiral plástico. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.</i>	3500	R\$ 5,38	R\$ 18.830,00
19	BL	<i>ATESTADO MÉDICO. Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e</i>	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

		capa. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.			
20	BL	ATESTADO ODONTOLÓGICO. Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa. . Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	200	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00
21	UND	Autorização: Formato 21X10, 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
22	UND	Cartão de visita: 7,5x10,5 1x0- FRENTE, 180GR. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 0,63	R\$ 630,00
23	UND	Cartão de Controle. 15x21 1x1 FRENTE E VERSO 1 dobra,180GR. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	3000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
24	UND	Cartão de agendamento: 13x27 1x1 FRENTE E VERSO 1 dobra,180GR Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 0,66	R\$ 660,00
25	UND	Cartão de agendamento SUS. 10x27 1x1 FRENTE E VERSO 2 dobras,180GR Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
26	BL	CADASTRO DOMICILIAR – Atenção Básica. 21x30 1x1 75gr. Bloco Com 100 Folhas E Capa. Arte Multicolor A Encargo Da Contratada	100	R\$ 10,81	R\$ 1.081,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

		Conforme Solicitação/ Aprovação Da Contratante.			
27	BL	CADASTRO INDIVIDUAL – Atenção Básica. 21x30 1x1 75gr Frente E Verso Esus. Bloco Com 100 Folhas E Capa Arte Multicolor A Encargo Da Contratada Conforme Solicitação/ Aprovação Da Contratante.	100	R\$ 9,82	R\$ 982,00
28	UND	Cartilha ; Formato: 15 X 21 Cm (Fechado), Capa E Miolo. Impressão Em Papel Couché Fosco 90 G, A 4 X 4 Cores. Acabamento: Grampeado. Numero De Páginas: Máximo: 12 Páginas (8 Páginas De Miolo, 4 Páginas Capa E Contracapa. Arte multicolor a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	9000	R\$ 3,98	R\$ 35.820,00
29	BL	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO: Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	60	R\$ 6,56	R\$ 393,60
30	UND	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL- 15X21 1X1 180GR FRENTE E VERSO. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	3000	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
31	BL	FICHA DE VISITA DOMICILIAR. 21x30, 1X1 75g, frente e verso. Bloco com 100 folhas e capa. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 9,79	R\$ 9.790,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

32	UND	FICHA DE VISITA: 15x10, 1X0, 150GR, frente .Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1500	R\$ 0,37	R\$ 555,00
33	BL	RECEITUARIO ODONTOLOGICO: Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	500	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
34	BL	RECEITUARIO MÉDICO: Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 6,45	R\$ 6.450,00
35	BL	RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL: Autocopiativo com capa. Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Blocagem 50x2 vias: 1º via autocopiativo branco – 2º via rosa. C/ 100 folhas . Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1000	R\$ 9,62	R\$ 9.620,00
36	BL	SOLICITAÇÃO DE EXAME E PROCEDIMENTO: Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	200	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00
37	BL	Talão Receituário de Controle Especial Azul B1 - 26x9,5 cm - 1 via - Numeração + Picote + Grampo - Blocos de 50 Folhas e com capa. Contém numeração sequencial e picote para	300	R\$ 11,77	R\$ 3.531,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

		destacar.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.			
38	UND	Agenda Escolar Personalizada (creche) Conforme As Seguintes Descrições Minimas: Agenda Escolar Personalizada, 1 Dia Por Pagina com rotina diária, Capa/Contracapa Dura Dura REVESTIDA COM PVC CRISTAL PÓ 0,15 E PVC Revestida Com Papel Couche 170g Revestida Com Papel Couche 170g Em Cor 4x4,Envolto De Cartao 1,7mm, Miolo Com 1 Dia Por Pagina, Agenda De Janeiro A Dezembro, Total De Paginas 340, Papel Offset 63 Gramas, Tamanho Fechado 21x15cm Com Folha De Dados Pessoais Do Aluno, Calendario Escolar Do Ano Vigente E Seguinte, Planejamento De Atividades, 16 Paginas (8 Folhas) Finais Em Offset 63 Gramas, Bandeira Nacional, Hino Do Municipio de Braço do Trombudo, Diagramacao E Correcao Ortografica Da Agenda Sera Por Conta Da Empresa Fornecedora, Acabamento Com Plastificacao Fosca Nas Capas, Com Elastico Com Fechamento De Cursor De Metal, Com Evelope Pvc Sarta Soldado Eletronicamente E Com Espiral Plastico E Fita Marca Pagina, Apresentar Amostra Da Agenda Personalizada Em 03 Dias Apos O Certame. Nao Sera Aceito Colagem De Etiqueta. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	400	R\$ 22,02	R\$ 8.808,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

39	M ²	Adesivo vinil perfurado: - Para carros e áreas externas (EX; porta de blindex) - Resiste aos intempéries do tempo (exposição a chuva, ao sol, etc.) - Impressão Mimaki ; -Aplicação de Adesivo, Recorte Manual. (Garantia Mínima De 01 Ano). Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	200	R\$ 99,44	R\$ 19.888,00
40	M ²	Plotagem: Comunicação Visual Em Cores Nos Veículos Com Adesivo, Impressão Digital e Recorte Eletrônico Com Aplicação E Envelopamento. Informações Técnicas De Produção, Tamanhos Variados Proporcionais Ao Tamanho Do Veículo, Com Impressão Digital De Alta Resolução (Mínimo 1440 Dpi) Em Vinil Adesivo Calandrado Polimérico De 0,8 Com Durabilidade De 03 (Três) Anos. Aplicação De Verniz Protetor Para Aumento De Durabilidade Da Impressão (Garantia Mínima De 01 Ano). Executados na sede da contratante. Arte multicolor a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	160	R\$ 96,50	R\$ 15.440,00
41	M ²	Remoção De Plotagem, Envelopamento E Comunicação Visual Do Tipo Adesivo Nos Veículos Da Prefeitura Municipal. Executados na sede da contratante.	160	R\$ 52,00	R\$ 8.320,00
42	M	FAIXA/BANNER EM LONA VINIL com impressão digital com 70cm de largura - lona 340gr, 4x0 cores, impressão digital com resolução acima de 600dpi. - com arte para	160	R\$ 96,67	R\$ 15.467,20



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

		aprovação enciada pela empresa, entregue no local indicado pela contratante e garantia de 02 anos.			
43	UND	Troca de borracha de carimbo automático 10 x 27 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 28,33	R\$ 906,56
44	UND	Troca de borracha de carimbo automático 14 x 38 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. . Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 28,33	R\$ 906,56
45	UND	Troca de borracha de carimbo automático 18 x 47mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. . Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 23,05	R\$ 737,60
46	UND	Troca de borracha de carimbo automático 23 x 59 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. . Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 26,50	R\$ 848,00
47	UND	Troca de borracha de carimbo automático 40 x 60 mm. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. . Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 28,33	R\$ 906,56
48	UND	Troca de refil de carimbo automático 10 x 27 mm. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 23,42	R\$ 749,44



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

49	UND	Troca de refil de carimbo automático 14 x 38mm. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 27,16	R\$ 869,12
50	UND	Troca de refil de carimbo automático 18 x 47mm. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 27,28	R\$ 872,96
51	UND	Troca de refil de carimbo automático 23 x 59 mm. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 23,88	R\$ 764,16
52	UND	Troca de refil de carimbo automático 40 x 60 mm. Com retirada do contratante na sede da contratada.	32	R\$ 36,71	R\$ 1.174,72

valor estimado: R\$ 254.958,28 (duzentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).

5. GARANTIA DOS MATERIAIS.

5.1 O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

5.2 O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza. O contratado deverá fornecer insumos produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

5.3 O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos insumos fornecidos. O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos insumos, sem qualquer ônus para o contratante.

5.4A contratada deverá:

- a) Atender às solicitações nos prazos estipulados.
- b) Aceitar o controle de qualidade realizado por laboratório oficial, quando necessário.



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

- c) Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento ora contratado, tais como fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes do objeto e apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pela Gestão/Fiscalização do Contrato.
- d) Entregar o material durante o expediente ou em horários alternativos, previamente acordados com a Fiscalização.
- e) Reparar ou indenizar, dentro do prazo estipulado pela autoridade competente, todas e quaisquer avarias ou danos causados aos bens do contratante, ou de terceiros, decorrentes de ação ou omissão de seus empregados e fornecedores,
- f) Substituir, no prazo máximo de até 02 (duas) horas, a contar da data da notificação, os produtos entregues, caso se apresentem impróprios para utilização.
- g) Providenciar para que seus empregados cumpram as normas internas relativas à segurança do contratante.
- h) Manter durante todo o período de vigência da Ata de Registro de Preço/Contrato, todas as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.
- i) Não subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação definida nesta ETP, sem prévia anuência do Contratante. Caso ocorra a subcontratação, mesmo que autorizada pelo Contratante, este não se responsabilizará por qualquer obrigação ou encargo do subcontratado.
- j) Fornecer os materiais descritos nos respectivos locais, com rapidez e eficiência.
- l) Cumprir o objeto do contrato estritamente de acordo com as normas que regulamentam o objeto da contratação.
- m) Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da contratação do objeto da licitação.

6. ENDEREÇOS DE ENTREGA E RESPONSÁVEIS

- 6.1 Entregar os itens, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de compra nas instituições de ensino da rede.
- 6.2 Entregar os objetos nos endereços indicados nas ordens de compra, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:30 horas em dias úteis.
 - a) A empresa contratada deverá descarregar os itens no local indicado pelo funcionário ou fiscal que acompanhar a entrega, de forma organizada e sem danificar os produtos.



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

b) Os custos com produção, impostos, transporte e entrega das mercadorias fica como responsabilidade da contratada.

c) O imposto de Renda será retido pela administração Pública conforme o Decreto Municipal DECRETO Nº 050/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023, que dispõe sobre os procedimentos relativos à retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre rendimentos pagos pela Administração Pública direta e indireta do Município de Braço do Trombudo - SC a pessoas jurídicas.

5.5 Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

Braço do Trombudo/SC, 19 de julho de 2024.

Odirlei Radoll
Secretária de Administração e Finanças